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Ciudad de David, 14 de junio de 2024.

Sefiores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Direccion Regional De Chiriqui

Ministerio De Ambiente

E S. D.

Sefiores de SEIA:

Para continuar con el proceso de evaluacién, presentd respuesta a la NOTA DRCH-AC-
1331 -05-2024, donde se solicita informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “AMPLIACION PLANTA DE ALIMENTOS”, proyecto a

realizarse en el Corregimiento de Boquerén, Distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui

Atentamente;

/}’
‘ X II|
Luis Felipe Gomez Villegas

Apoderado Legal
CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A.

\ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— kot - °f

: HIRIQUI
DIRECCION REGIONAL C
SECCION DE EVALUAGION DE |MPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
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1. En el punto 4, pag 16; se presenta en la Tabla 2, la descripcidn y 4reas de construccion de cada
componente por etapas, sin embargo, luego del andlisis se constaté que en el area donde se
pretende desarrollar el proyecto existe una actividad operativa que ya cuenta con un instrumento
de gestion ambiental (PAMA), por lo tanto se solicita.

a. Presentar, el drea total de construccién para ambas etapas propuestas en el EsIA, como parte

de la ampliacion de la planta de alimentos, toda vez que en el estudio no se indica.

RESPUESTA:

Se presenta nuevamente la Tabla 2, con las 4reas de construccion de ambas etapas (I y II).

TABLA 2. AREAS DE CONSTRUCCION DEL PROYECTO

ETAPA1
Descripcién Area
CAMARA DE TRANSFORMADOR 14.50 m?
PLANTA ELECTRICA 25.10 m?
CUARTO ELECTRICO 10.70 m?
AREA DE PELETIZADORA 267.95 m?
SILOS (3,000 TONELADAS) 300.00 m?
CALDERA 85.00 m?
GALERA DE MATERIA PRIMA 250.00 m?
Area total de construccion etapal | 953.25 m?
ETAPA II
Descripcion Area
AREA DE OFICINAS 40.00 m?
GALERA PARA PRODUCTOS TERMINADOS 248.00 m?
PESA CAMIONERA 247.00 m?
GARITA DE CONTROL 20.00 m?
AREA DE ESPERA PARA CAMIONES 795.00 m?
Area total de construccion etapa Il | 1,350.00 m?

Fuente: Anteproyecto




2. Presentar, la certificacion de uso de suelo, segin lo establece el art. 8 del DE 2 del 27 de marzo
de 2024, donde indique el codigo de asignacion de uso de suelo solicitado, toda vez que en la

nota 14-1800-OT-115-2024, no se indica el Uso de Suelo para la obra y actividad en Evaluacion.

RESPUESTA:
En Anexos, se adjunta nota original, donde indique el c6digo de asignacion de uso de suelo solicitado

para la actividad. Para este caso en particular, la zonificacion solicitada es IL (Zona Industrial Liviana).

3. Identificar y presentar, ¢l tipo de desechos solidos a generarse en las diferentes etapas del
proyecto e indicar la disposicion final de los mismos, toda vez que en el 4.5.1. no se especifica y
se hace mencion a otro distrito. Se solicita cumplir con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2,
de 27 de marzo de 2024.

RESPUESTA:

e Etapa de construccién: Los desechos sélidos provenientes de los sobrantes de materiales de
construccion (bloque, caliche, madera, baldosas, sacos de cemento vacios, entre otros) se ubicaran
en sitios especificos dentro del proyecto y la basura inorganica se depositara en bolsas plasticas
dentro de tanques con tapa. Los desechos sélidos seran llevados al Vertedero Municipal de David,

ya que Boquerdn no cuenta con un vertedero propio para la disposicion final.

4. Presentar monitoreo de olores, seglin el punto 5.7.3. de los contenidos minimos para los EsIA,

cumpliendo con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2, de 27 de marzo de 2024.

RESPUESTA:
En Anexos, se adjunta informe de Olfatometria de campo Original, realizad el dia 05 de junio de 2024.

5. Indicar, el método estadistico utilizado para la percepcion local sobre la actividad a desarrollar,
toda vez que en el punto 7.2., pag. 55, no se indica. Se solicita cumplir con el articulo 6 del

Decreto Ejecutivo No. 2, de 27 de marzo de 2024.

)



RESPUESTA: Para lograr una adecuada medicion de la percepcion local sobre el proyecto propuesto,
se tomd como poblacion directamente afectada, las viviendas ubicadas en un radio de 500 metros,

tomando como punto central el centro del terreno propuesto para la actividad, obra o desarrollo.

En la Imagen 1, se muestra graficamente la metodologia utilizada para determinar la poblacién
directamente afectada. Es importante sefialar que la medida de 300 metros es la distancia actualmente
vigente para la ubicacion de actividades que constituyen “peligros o molestias publica”, sin embargo, en
vista de que la solicitud de zonificacion solicitada es IL (Zona Industrial Liviana), se considerd usar
un radio de 500 metros. Adicionalmente, es una distancia razonable a la cual cualquier molestia derivada

de la ejecucion del proyecto puede ser percibida.

Una vez establecido radio de influencia, se contabilizaron todas las viviendas ubicadas dentro de ese
radio, registrandose un total de 190 viviendas (poblacidn). Para los efectos del presente estudio de tomé
una muestra bastante grande, correspondiente al 10% del total de la poblacién (el cual no debe ser menor
al 10%), lo cual corresponde a 19 viviendas. En este sentido se puede indicar que la encuesta no se aplicd

al azar, pues estuvo dirigida hacia los residentes mas cercanos al proyecto.

Imagen 1

Determinacion de la poblacion directamente afectada por el proyecto “Ampliacion de Planta de

Alimentos”

Regla
lines : Ruta Poligno  Cirado !Lmtadencmmm 3

Mide (a dreunferenda o & drea de un draulo en @ suelo.

Radio: 500.67 Metros -
Area: 791,175.94 { Metros asadrados -
Grounferenda: 3,147.53 Metros

Guardar




ANEXOS:
e Nota MIVIOT

e Informe de Olores
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. . ) MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL CHIRIQUI

David, 12 de junio de 2024
Nota: 14-1800-0T-213-2024

Sefiores
Mi Ambiente
E. S. M.

Estimados Sefiores:

Por este medio La Direccién de Control y Orientacion del Desarrollo del Ministerio
de Vivienda y Ordenamiento Territorial, le comunica en relacion a la solicitud de Asignacion
de Uso de Suelo de IL (Zona Industrial Liviana), para las Fincas N°64643 y 63591 ubicadas
en el corregimiento de Boquerdn, Distrito de Boquerén, Provincia de Chiriqui. MIVIOT
certifica que su expediente ha sido recibido en nuestro despacho, con numero de control-149-
2024.

El expediente ha cumplido con todo lo solicitado por parte del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial en cuanto a la zonificacion nos compete. El trdmite se encuentra en
trdmite en nuestro departamento.

Para los fines que usted amerite convenientes se expide esta nota.

If

l' l-'“:-'-.—' MINISTERIC DE \A‘x/lEh%?“AL i}
I 2 | ¥ DANATAL Y ORDENARIED rERA |
Sin mas que agregar, il REPUBLICADE .»;%\._NAEA Y ORDENAMIENTO TEF |
i — GOBIERNO NACICHAL o B
Direccién Regional e Chingul |
.rortamento de Control v
cn dei Desarrolio

Atentamente, .’!_

-

7

P

Arq. Maria V. Anguizola
Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo - MIVIOT
Regional — Chiriqui




Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional « .

P Urbanizacién Chanis, Local 145, Edificio J3
EnvirOLAB e
administracion@envirolabonline.com

www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo
Olfatometria de campo

AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS

Promotor: CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A.
Corregimiento Boquerén, Distrito de Boqueron,
Provincia de Chiriqui

FECHA: 05 de junio de 2024
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Inicial
NUMERO DE INFORME: 2024-CH-005-A028
NUMERO DE PROPUESTA: 2024-A028-CH-002 v0
REDACTADO POR: Ing. Fatima Guerra
REVISADO POR: Ing. Juan Icaza
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Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados 2024
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa
Nombre COMPANIA PANAMENA DE ALIMENTOS, S. A
Actividad principal Produccién de alimentos de animales
Ubicacién Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui
Pais Panama
Contraparte técnica Carlos Caballero
Seccién 2: Método de medicion
Norma aplicable Anteproyecto de normas para el control de olores molestos, 2006
Método Olfatometria de campo, cuantificacion de la intensidad de olor, en base
ala relacion dilucién hasta el umbral (D/T Dilution-to-threshold)
Instrumento utilizado Olfatémetro de campo, Nasal Ranger, N° de serie 90201461
| Vigencia de calibracién Ver anexo 1
Zonificacion del Tipo de emisor
emisor Fuente de area Fuente puntual
Limite maximo Residencial o 15 DIT en el limite de | 15 D/T en el limite de propiedad
comercial propiedad 7 DIT en el receptor
Industrial/ 30 DT en el limite de | 30 D/T en el limite de propiedad
Agropecuario propiedad 15 DIT en el receptor
Locallzaclén de las mediciones | Ver seccion de resultados
Procedimlento técnico PT-08 Muestreo y Registro de datos
Seccién 3: Descripcion de la fuente monitoreada
Futura ampliacién de la planta de alimento
Seccién 4: Descripcion del area geografica
Punto N°1: Area de superficie Plana cubierta de césped.

FSC-31v.2

2024-CH-005-A028

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados 2024
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccién 5: Resultado de las mediciones

3 Coordenadas UTM
Punto 1 Zonificacion: Zona 17 P
Residencia mas . . 323737
i, Industrial / Agropecuario 940264
o DIT _
hot L e % | 15[ 7 [ 4] 2 [ <
12:03 p.m. Medicion 1 X
12:15 p.m. Medicion 2 X
12:20 p.m. Medicion 3 X
Condiciones climéticas
Cielo Precipitaciones Direccién del viento Velocidad del viento
Soleado X | Ninguna Calma (<0,4 m/s)
Nublado Liuvia X Brisa ligera (0,44 m/s — 2,2 m/s)
X Parcialmente Viento moderado (2,2 m/s — 6,7
nublado m's)
Viento fuerte (>6,7 m/s)
Temperatura, [°C) 296 Humedad relativa, (%] 78,3 | Presion barométrica, [nmHg] | 743,712
Observaciones: Paso constante de vehiculos, direccion de viento cambiante
FSC-31v.2 Péagina4 de 8
2024-CH-005-A028

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados 2024
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

EnvirOLAB

Seccion 6: Conclusiones
1. Con el objetivo de determinar la intensidad del olor, se realizaron tres mediciones en un (1) punto.
2. En el punto monitoreado la intensidad del olor fue: 7 D/T.
Seccion 7: Equipo técnico
Nombre Cargo Identificacion
Joel Serrano Técnico de Campo 4-715-961
Mileydi Estribi Técnico de Campo 4-754-183
Fatima Guerra Técnico de Campo 4-772-772
FSC-31v.2 Pagina 5 de 8
2024-CH-005-A028

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados 2024
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

EnvirOLAB

ANEXO 1: Localizacion de los puntos de medicion

MALOS OLORES

Direccion del
viento

Gooale Earth

FSC-31v.2 Pégina 6 de 8
2024-CH-005-A028

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
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EnvirOLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Certificado de calibracion

<

NASAL
RANGER

Nasal Ranger® Field Olfactometer
Certificate of Service and Calibration

Qe Ple

St1. Croix Sensory, Inc.

Order Information

lServu Comments: None

Nasal Ranger Serial Number; 90201461 RAMA Number: 24002211

Nasal Ranger Dial Variant: Standard Dial Cligne: ITS Technologies

Dial Serial Number: 50240101 Clignt PO Number: N/A

Order Comments: None Invnice Number: 13866
Service

Alrfiow Leak Test: Wit Passas As Rocoived

Parts Replaced: Mask O-Rings, Cartridge O-Rings, Dial/Platen O-Ring

Dilution to Threshold Calibration

Tel: 651-435-0177
Fax: 651-439-1065

St. Croix Sensory, inc. on the above date using Test Procedure 2014.

PIR Certificate No. C2023-01317

1150 Stillwater Blvd N, Stillwatar, MN 55082

© 2024 5¢. Croix Sensory, Inc.

Reference Values Calibration Results As Received Calibration Results As Left
Reference | Allowsble | Alfowable Measured In Measurad In
o [ o | VO | erance o | V%R | erance
60 54 66 615 25% Yes 60.0 0.0% ves
30 27 33 306 1.9% Yes 30.0 01% Yes
15 135 16.5 155 3.4% Yes 15.1 05% Yes
63 7.7 7.0 0.5% Yes 7.0 0.0% Yes
4 3.6 4.4 3.8 -4.0% Yes 40 0.0% Yes
1.8 2.2 19 -3.7% Yes 20 0.0% Yes
Calibration Equi Used
Manufacturer Mode! Serlal Number Calibration Date Calibration Dus
TSI Incorporated 4040 Mass Flow Meter 4040-1707-023 10/5/2023 10/5/2024
TSlincorporated 4040 Mass Flow Meter 4040-1045-002 4/5/2023 4/5/2024
TS Incorporated 4143 Mass Flow Meter 4143-1709-005 4/5/2023 4/5/2024
Calibration Comments: None
Next Calibration Due:  1/10/2025
Veriedy: /2, o e 110/
erified By: 6 Y _ s i Date:  1/10/2024
/4/&‘4"&:#6&«%! b LAl S
= £ & +-
L~

This document certifies thot this Nosal Ranger® Field Olfactometer, specificed by unique serial number, was cohbrated by

St. Croix Sensory is ISO 9001:2015 Certified for the Design, Manufocturing, and Service of Sensory Testing Products,

fivesenses.com

FSC-31v.2

2024-CH-005-A028

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados 2024
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional _5:-3

EnvirOLAB
ANEXO 3: Fotografia de las mediciones

~ FIN DEL DOCUMENTO —
*EnviroLab $.A., sélo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.

FSC-31v.2 Pégina 8 de 8
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3 = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= = GOWERNQ NACKINAL, ——

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
No. 032-2024

I. DATOS GENERALES

FECHA: 19 DE JUNIO DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”
PROMOTOR: CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOQUERON, DISTRITO
DE BOQUERON, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia veintitres (23) de abril de 2024, CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A,,
persona juridica, inscrita en el Folio N° 374951, representada legalmente por LUIS
FELIPE GOMEZ VILLEGAS, con cédula N-21-541; present6 ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores = EDUARDO RIVERA Y CHRISTOPHER
GONZALEZ, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-133-
2000 e IRC-028-2020, respectivamente (ver expediente administrativo).

El proyecto consiste en la construccién de nuevas estructuras dentro de las instalaciones de
la empresa CADASA- ITALCOL CHIRIQUI, la cual se desarrollard en dos etapas: e Etapa
1: Cuarto de Caldera, dosificador, molienda, peletizado, empaque, granel; transformadores
y cuarto eléctrico; construccion de tres (3) silos con capacidad de 3,000 toneladas c/u;
ampliacion de la galera de materia prima. e Etapa II: Area para nuevas oficinas,
construccion de una galera para productos terminados, una pesa camionera y garita de
control; area de espera para camiones. El proyecto se desarrollard La Victoria, en el
Corregimiento Pedregal, distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real
64643 y 63591, ambas con cddigo de ubicaciéon 4201.

TABLA 2. AREAS DE CONSTRUCCION DEL PROYECTO
De acuerdo a la informacion presentada en la respuesta a la Nota DRCH-AC-1321-05-

2024
ETAPA I
Descripcién Area
CAMARA DE TRANSFORMADOR 14.50 m*
PLANTA ELECTRICA 25.10 m>
CUARTO ELECTRICO 10.70 m*
AREA DE PELETIZADORA 267.95 m’
SILOS (3,000 TONELADAS) 300.00 m>
CALDERA 85.00 m”
GALERA DE MATERIA PRIMA 250.00 m”
Area total de construccién | 953.25 m”
ETAPA II
Ministerio de Ambiente

Informe técnico de Evaluacién N°-032-2024
Proyecto: “Ampliacion de Planta de Alimentos”
Promotor: Cia Alimentos de Animales.
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Descripcion Area
AREA DE OFICINAS 40.00 m*
GALERA PARA PRODUCTOS 248.00 m>
TERMINADOS
PESA CAMIONERA 247.00 m*”
GARITA DE CONTROL 20.00 m’
AREA DE ESPERA PARA CAMIONES | 795.00 m’

Area total de construccién | 1,350.00m’

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA, el proyecto se construird en las
coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos:

Punto Este Norte
1 323709 940146
2 323755 940258
3 323857 940155
4 323791 940093

Fuente: Coordenadas descritas en el EsIA.
El monto global de la inversién es de cien mil balboas con 00/100 (B/.100,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-031-2024, del 24 de abril de 2024, (visible
en la foja 22 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de
evaluacion y ordena la fase de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS” vy en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona
disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de 2023, se surti6 el proceso de evaluacion del
referido Estudio de Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas présentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la cual se
envio para verificacion el dia 26 de abril de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus
comentarios el dia 30 de abril de 2024, dando como resultado un poligono de 1ha +2,372 m°.

Que ¢l dia 8 de mayo de 2024, se realizé la inspeccion al area para el desarrollo del
proyecto, con personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental y
personal por parte del Consultor. El dia 9 de mayo de 2024; se emite el Informe técnico
de Inspeccion N° 033-05-2024.

Que el dia 13 de mayo de 2024, se emite la Nota DRCH-AC-1321-05-2024, en la cual se
le solicita al promotor del proyecto, informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”;
notificandose por escrito el representante legal el dia 27 de mayo de 2024.

Que el dia 17 de junio de 2024, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota
DRCH-AC-1321-06-2024, se presentan satisfactoriamente la informacion solicitada sobre
el drea total de construccién, también se presenta la actualizacién del tramite en el
MIVIOT, la disposicién final de los desechos s6lidos y el Monitoreo de olores.

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacién del Estudio.

Componente fisico: ; ‘}»\

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al nbigh e/

fisico del area donde se desarrollara el proyecto: 7 & &
Loy X /

Ministerio de Ambiente X .csg-ic“ ,//

Informe técnico de Evaluacion N°-032-2024
Proyecto: “Ampliacién de Planta de Alimentos™
Promotor: Cia Alimentos de Animales.
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Las colindancias de las propiedades son las siguientes:
Finca N° 64643.
Norte: Carretera de asfalto hacia La Concepcion
Sur: Carretera Interamericana.
Este: Finca 63591 propiedad de Cia Alimentos de Animales, S.A.
Oeste: Resto de la finca 6138, Propiedad de Warren e hijos, S.A.
Finca N° 63591.
Norte: Carretera de asfalto hacia La Concepcidon
Sur: Carretera Interamericana.
Este: Otros predios.
Oeste: Finca 64643. Propiedad de Cia Alimentos de animales, S.A

e Topografia
El terreno es mayormente plano.

e Hidrologia
En el area donde se desarrollard el proyecto no contiene cuerpos de aguas
superficiales.

e Calidad de aire
La inspeccion se monitoreo de calidad de aire fue realizado el 11 de marzo de 2024,
en horario diurno, utilizando el Medidor de particulas calibrado, tomando lecturas
de 1 minuto durante 1 hora en cada punto. El resultado del monitoreo realizado fue
de 21.70 Og /m3. Los resultados obtenidos en la evaluacién de la calidad del aire
ambiental se encuentran dentro de los valores permisibles.

e Calidad de ruido
La inspeccion se monitoreo de calidad de aire fue realizado el 11 de marzo de 2024,
en horario diurno, utilizando el Sondémetro EQ-16-02 Modelo Casella Cel-62x,
tomando lecturas de 1 hora en cada punto. El resultado del monitoreo realizado fue
de 64.8 dBA

e Prospeccion arqueolégica, Durante la prospeccion arqueoldgica no hubo hallazgos
arqueologicos.

Componente Bioldgico:

En cuanto a la flora:

Las formaciones vegetales presentes en el terreno son especies frutales y forestales. No se
identificaron especies exdticas, amenazadas o en peligro de extincion.

Durante el recorrido realizado a la propiedad, en toda su extension se observaron: Guacimo
(Guazuma ulmifolia), Laurel (Cordia alliodora), Platano (Musa paradisiaca), Roble
(Tabebuia roble), Guachapali (Samanea saman), Mango (Manguifera indica), Guarumo
(Cecropia peltata) y Balo (Gliricidia sepium).

En cuanto a fauna:

La descripcion de la fauna presente en el area de estudio se hizo con el propdsito de
conocer los diferentes tipos de especies asociadas a las diversas formas vegetales presentes
en sitio del proyecto y como parte fundamental de los requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente, para contar con la informacién ambiental necesaria para la revisiéon y
aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental del referido proyecto.

La fauna es sumamente escasa, quizas producto de la presencia del comercio y el ruido de
los automéviles que circulan en la periferia. En las visitas al area se observd que el grupo
de las aves es el de mayor presencia. Principalmente, se observaron aves pequefias y
comunes en toda la zona, como son: Paloma colorada (Patagioenas cayennensis), Tortolita
rojiza (Columbina talpacoti), Paloma rabiblanca (Leptotila verreauxi), Gallinazo
(Coragyps atratus), Gallinazo cabecirojo (Cathartes aura), Perico carisucio (Eypsi
pertinax), Martin pechigris (Progne chalybea), Sotorey comun(Zhryophilus
Mirlo pardo (Turdus grayi), Gorridbn (Arremonops conirostris), Tang ra gﬁrm ja\._\'., N

(Ramphocelus dimidiatus), Tangara azuleja (Thraupis episcopus).
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Componente Socioeconéomico:

El capitulo describe caracteristicas fundamentales del ambiente socioeconémico del drea de
influencia directa e indirecta del proyecto. El proyecto se ubica en La Victoria, en el
Corregimiento de Pedregal, distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui.

La participacion ciudadana y la consulta puiblica se consideran las sugerencias de modo que
se pueda desarrollar el proyecto sin mayores inconvenientes; ademds, permite tener los
primeros contactos con los miembros de la comunidad.

Debido a la situacién en donde se encuentra el proyecto (comercial-residencial), se tomd en
consideracion un radio de 500 metros a la redonda para obtener mediante una muestra
representativa del area o perimetro proximo al proyecto, dentro de este radio se encuentran
190 residencias, y tomando una muestra estimada considerando el 10% de error se obtiene
un tamafio de la muestra de 19. El tamafio de la muestra es la cantidad de respuestas
completas que tu encuesta recibe. Se le llama muestra, muestra representativa o muestra
estadistica porque solo representa parte del grupo de personas (o poblacién objetivo) cuyas
opiniones o comportamiento te interesan. Por ejemplo, una forma de obtener una muestra
s usar una “muestra aleatoria”, en la que los encuestados se eligen completamente al azar
de entre la poblacion total del grupo objetivo.

Se aplicaron 19 encuestas realizadas en las casas y comercios mas cercanos al proyecto,
dia 23 de marzo de 2024; dando como resultado lo siguiente:

- El173% de los encuestados opinan que el proyecto seria factible en el area.

- EL 88% de los encuestados no tenian conocimiento del proyecto.

- El 88% consideran que el proyecto no les causara dafios a ellos ni a su propiedad.
- El77% consideran que el proyecto les causara beneficios.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado se determind
que en el documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se
solicitd al promotor la siguiente informacién mediante nota aclaratoria NOTA-DRCH-
AC-1321-05-2024; la cual consiste en lo siguiente:

1. En el Punto 4, pag. 16; se presenta en la Tabla 2, la descripcion y éareas de
construccion de cada componente por etapas, sin embargo, luego del andlisis se
constatd que en el 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto existe una actividad
operativa que ya cuenta con un instrumento de gestion ambiental PAMA, por lo tanto se
solicita:

a. Presentar, el area total de construccion para ambas etapas propuestas en el
EsIA, como parte de la ampliacion de la planta de alimentos, toda vez que
en el estudio no se indica.

2. Presentar, la Certificacion de uso de suelo, segun lo establece el art. 8 del DE 2 del 27
de marzo de 2024, donde indique el Cédigo de asignacion de Uso de Suelo solicitado,
toda vez que en la nota 14-1800 —OT-115-2024, no se indica el Uso de Suelo para la
obra y actividad en Evaluacion.

3. Identificar y Presentar, el tipo de desechos solidos a generarse en las diferentes etapas
del proyecto ¢ indicar la disposicién final de los mismos, toda vez que en el 4.5.1 no se
especifica y se hace mencién a otro distrito. Se solicita para cumplir con el art.6 del
Decreto Ejecutivo N°2, de 27 de marzo de 2024.

4. Presentar, Monitoreo de olores, segun el punto 5.7.3, de los contenidos minimos para
los EsIA, cumpliendo con el art.6 del Decreto Ejecutivo N°2, de 27 de marzo de 2024.

5. Indicar, el método estadistico utilizado para la Percepcién Local sobre la actividad a
desarrollar, toda vez que en el pto. 7.2, pag. 55, no se indica. Se solicita para cumplir
con el art.6 del Decreto Ejecutivo N°2, de 27 de marzo de 2024.

Una vez analizado y evaluado el EsIA y las respuestas a la nota aclaratoria, con i
que el mismo cumpho con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutlv N"\«ﬂ“ de
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significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 30 a 32 EsIA) y los
compromisos contemplados en el mismo, el promotor tendré que:

a)
b)

d)

e)

g)

h)

i)

k)

D

m)

n)

p)
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Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Previo a la construccion el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacién ecoldgica segun lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de
junio de 2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su
notificacion.

Presentar ante la correspondiente Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente
en Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la
notificacién de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y
tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo

de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio

nacional”.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y
Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes
liquidos a cuerpos y masas de aguas continentales y marinas”.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se
generen ruidos”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.
Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en
al area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No.
66 de 10 de noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna
especic de fauna, la reubicacidn realizada de la misma, al costo del promotor e
incluir dichos resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de

manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién
a conciliar con las partes actuando de buena fe.

Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacion a las vias
colindante.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion,
las cuales contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las
actividades humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.
Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al
diseflo, construccién y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en
este tipo de proyecto.

Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen
afectacion a terceros.

El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor
en el Estudio de Impacto Ambiental.

Previo inicio de actividades, el promotor del proyecto debera contar con la
respectiva asignacion de uso de suelo, emitida por la autoridad competente, de
acuerdo a la informacién presentada en respuesta la Nota DRCH-AC-1321-05-
2024 y a su vez, evidenciarlo en el primer informe de seguimiento am]
cual debera presentar ante el ministerio de ambiente. .
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III. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos
en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo N°1 de 2023 .

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas
de mitigacién y prevencién, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

IV. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o
cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de
las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N 2 de 27 de
marzo de 2024.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH -I1A-038-2024
De _19 de_junio de 2024.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”

La Suscrita Directora Regional encargada, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, propone realizar el proyecto
“AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”.

Que en ese orden de ideas, el dia veintitres (23) de abril de 2024, CIA ALIMENTOS DE
ANIMALES, S.A., persona juridica, inscrita en el Folio N° 374951, representada legalmente
por LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS, con cédula N-21-541; present ante el Ministerio
de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores EDUARDO RIVERA Y CHRISTOPHER GONZALEZ,
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-133-2000 e IRC-028-2020,
respectivamente (ver expediente administrativo).

El proyecto consiste en la construccion de nuevas estructuras dentro de las instalaciones de la
empresa CADASA- ITALCOL CHIRIQUI, la cual se desarrollard en dos etapas: e Etapa 1:
Cuarto de Caldera, dosificador, molienda, peletizado, empaque, granel; transformadores y cuarto
eléctrico; construccion de tres (3) silos con capacidad de 3,000 toneladas c/u; ampliacién de la
galera de materia prima. o Etapa II: Area para nuevas oficinas, construccion de una galera para
productos terminados, una pesa camionera y garita de control; area de espera para camiones. El
proyecto se desarrollara La Victoria, en el Corregimiento Pedregal, distrito de Boqueron,
provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real 64643 y 63591, ambas con codigo de ubicacion
4201.
TABLA 2. AREAS DE CONSTRUCCION DEL PROYECTO
De acuerdo a la informacion presentada en la respuesta a la Nota DRCH-AC-1321-05-2024

ETAPA I

Descripcion Area
CAMARA DE TRANSFORMADOR 14.50 m*
PLANTA ELECTRICA 25.10 m’
CUARTO ELECTRICO 10.70 m*
AREA DE PELETIZADORA 267.95 m*
SILOS (3,000 TONELADAS) 300.00 m”
CALDERA 85.00 m”
GALERA DE MATERIA PRIMA 250.00 m”

Area total de construccién | 953.25 m®

ETAPA II

Descripcion Area
AREA DE OFICINAS 40.00 m’
GALERA PARA PRODUCTOS 248.00 m”
TERMINADOS
PESA CAMIONERA 247.00 m*
GARITA DE CONTROL 20.00 m*
AREA DE ESPERA PARA CAMIONES | 795.00 m®

Area total de construccion 1_,350.00m2

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA, el proyecto se construira en las
(UTM, WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos:

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1A-038 -2024
FECHA: 19 /05/2024
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Punto Este Norte
1 323709 940146
2 323755 940258
3 323857 940155
4 323791 940093

Fuente: Coordenadas descritas en el EsIA.
El monto global de la inversion es de cien mil balboas con 00/100 (B/.100,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-031-2024, del 24 de abril de 2024, (visible en la
foja 22 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y
ordena la fase de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS” y en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N°
2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de
2023, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacidn, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacion el dia 26 de abril de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 30 de
abril de 2024, dando como resultado un poligono de 1 ha+2,372 m”.

Que el dia 8 de mayo de 2024, se realizé la inspeccién al drea para el desarrollo del proyecto,
con personal técnico de la Seccioén de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por parte del
Consultor. El dia 9 de mayo de 2024; se emite el Informe técnico de Inspeccion N° 033-05-
2024.

Que el dia 13 de mayo de 2024, se emite la Nota DRCH-AC-1321-05-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”; notificandose
por escrito el representante legal el dia 27 de mayo de 2024.

Que el dia 17 de junio de 2024, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota DRCH-
AC-1321-06-2024, se presentan satisfactoriamente la informacion solicitada sobre el é4rea total
de construccion, también se presenta la actualizacion del trdmite en el MIVIOT, la disposicion
final de los desechos s6lidos y el Monitoreo de olores.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar €l cumplimiento y
aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de
marzo de 2024, establecen las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de
impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto tnico de la Ley No.41 de 1 de julio de
1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “AMPLIACION DE
PLANTA DE ALIMENTOS”, cuyo promotor, CIA ALIMENTOS DE ANIMALES,

cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.
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Articulo 2. ADVERTIR al promotor CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A,
representada legalmente por LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS, que debera incluir en todos
los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “AMPLIACION DE PLANTA DE
ALIMENTOS”, que esta resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las
normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A., representada
legalmente por LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS, que en adicién a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a)
b)

d)

€)

f)

g)

h)

i)

k),

k)

y

Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Previo a la construcciéon el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacioén ecologica segin lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de
junio de 2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su
notificacién.

Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la
implementacidn de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y
masas de aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.
Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,
operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relaciéon a las vias
colindante.

m) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las

n)

0)
P

Q)

cuales contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccidén y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacion
a terceros.

El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Cons
Estudio de Impacto Ambiental. 7
Previo inicio de actividades, el promotor del proyecto debera contar con/la 1;é'§p iv

asignacion de uso de suelo, emitida por la autoridad competente, de ag\ler (] Qﬂﬁ
informacion presentada en respuesta la Nota DRCH-AC-1321-05

\*J /‘

&
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evidenciarlo en el primer informe de seguimiento ambiental, el cual debera presentar
ante el ministerio de ambiente.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A,
representada legalmente por LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS , que debera presentar ante
el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “AMPLIACION DE
PLANTA DE ALIMENTOS”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo
de 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A,
representada legalmente por LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS, que si infringe la presente
resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancion que corresponda, conforme al Texto unico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A., representada
legalmente por LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS, que si decide desistir de manera definitiva
del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no
menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su
Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A., representada
legalmente por LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS, que la presente Resolucién tendra una
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificaciéon de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A., representada
legalmente por LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS, contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor CIA ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A,,
representada legalmente por LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS, que contra la presente
resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama, Texto unico
dela Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo de 2023, Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024 y demés normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, el dia diecinueve (19), del mes de junio, del afio dos mil veinticuatro

(2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE

J efade la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-038 -2024
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1.
2.

Ow  Om b

7.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberé ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTOS”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: CIA ALIMENTOS DE ANIMALES.

Cuarto Plano: ~ AREA: 1ha+2,372m’

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-038-2024, DE 19 de mayo DE 2024.
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Cles (j Rt 1ey= - s G Jg%
Recibido por: = O Rl e 7
Nombre y apellidos /Firma ~

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-038 -2024
FECHA: 19 /05/2024

(en letra de molde)

Y - O\‘J/C)@/'z.‘/

Cédula fecha 7/

P?g‘ﬁm 5de5




Chiriqui, 3 de julio del 2024

SENORES

Ministerio de Ambiente

E.S.M:

Por este medio yo, LUIS FELIPE GOMEZ VILLEGAS, vardn, panamefio, mayor de edad con cedula
de identidad personal N-21-541, en calidad de promotor y representante legal del proyecto
“AMPLIACION DE PLANTA DE ALIMENTO”, ME NOTIFICO por escrito de la resolucién DRCH-IA-

038-2024 y autorizo a EDUARDO RIVERA, con cedula de identidad personal numero 4-149-12; a

que retire la Resolucién DRCH-IA-038-2024.

Atentamente,

Su aliado

CIA. ALIMENTOS DE ANIMALES, S.A.

para crecer

LUIS FELII‘E\GOMEZ VILLEGAS

Panama QOeste, Replblica de Panama
Tels.: (507) 248-6313 / 248-7007 / 248-7008

www.italcol.com

R.U.C:77098-1-374951 D.V.:97

Por. & s
Fecha &/ 2/2024]

Yo
del

CERTIFICO

Jue se ha colejado la(s) firma(s) anterior(es) cui la que aparece
=n la copia de la cédula o pasaporte del(los) firmante(s) y a mi
parecer son similares por consiguiente dicha(s) firma(s) es(son’

auléntica(s) v N 9l
Parama E’j' ot 1']“1

((neo’
Licda sﬂr@&ul/ '

Notara Publica S¢ la de

= e T CHIRIQUI
'SEECION JLoe LU= - 12570 AMBIENTAL
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SUMAYA JUDITH CEDENO Notania Publica Segunda
lo de Panama Oeste, con cédula N° 8-521-1658

24

La Victoria, Boquerén, Carretera Interamericana,
Chiriqui, Republica de Panama

Tel: (507) 770-3207



